
Pag. 1 / 2

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO SCUOLA ED EDUCAZIONE

REG. DET. DIR. N. 3147 / 2018

Prot. Corr. 16-13/9/18-56(17539) 

OGGETTO: (CIG:  7565438CED) appalto per il servizio di trasporto dei bambini della scuola 
primaria “Manna” iscritti al S.I.S. attivo presso il ricreatorio “Brunner”.  Variazione in 
diminuzione.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che,  con determinazione dirigenziale  n.  1826 dd.  12.07.2018,  resa esecutiva nel 
medesimo giorno, si è stabilito  di dare avvio alla procedura per l'individuazione del soggetto 
fornitore del servizio in oggetto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs n. 50/2016, 
facendo ricorso al MEPA ex art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006 così come modificato dalla 
L. n. 208/2015;

Dato atto che, con determinazione n. 2210 dd. 24.08.2018, resa esecutiva in data 28.08.2018, 
si è stabilito di procedere all'aggiudicazione del servizio in oggetto a favore di SATI di Delbello 
Romano, unico offerente, per una spesa complessiva di Euro 24.957,00.- IVA esclusa, pari ad 
Euro 27.452,70.- IVA 10% inclusa, di cui:

– Euro 10.434,00.- pari ad Euro 11.477,40.- IVA inclusa per l'anno 2018
– Euro 14.523,00.- pari ad Euro 15.975,30.- IVA inclusa per l'anno 2019;

Atteso che
• nel corso del mese di settembre 2018, per motivi di sicurezza, è stata temporaneamente 

chiusa la sede del ricreatorio “Brunner”, con conseguente sospensione del servizio di 
trasporto  dei  bambini  della  scuola “Manna”  iscritti  al  S.I.S.   attivo presso il  suddetto 
ricreatorio;

• si rende pertanto necessaria una diminuzione delle prestazioni oggetto dell'appalto di cui  
trattasi;

Ritenuto di  avvalersi  della  facoltà  prevista  dall'art.  106,  comma 12 del  D.Lgs n.  50/2016 e 
richiamata  dall'art.  4  del  Capitolato,  operando una variazione  in  diminuzione pari  al  quinto 
dell'importo contrattuale per un totale di Euro 4.991,-+40.- IVA esclusa, pari ad Euro 5.490,54.- 
IVA inclusa;

Dato atto che:
Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: 

manuela.salvadei@comune.trieste.it
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  Gabriella Pellizer Tel: 0406758416 E-mail: gabriella.pellizer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3147 / 2018



Pag. 2 / 2

• con determinazione n. 17 dd. 8.05.2018, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato  il  bilancio  di  previsione  2018-2020  nonché  il  programma  delle  attività 
istituzionali dell'Ente realizzabili anche con incarico esterno;

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 s.m.i.  - TUEL il programma dei 
conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della L. n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Visti gli artt. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e 131 dello Statuto comunale in ordine alla competenza  
dell'adozione del presente provvedimento;

Visto il D.Lgs n. 50/2016;

Espresso il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa del presente provvedimento;

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa e qui integralmente richiamati ed approvati:

1. di operare una diminuzione delle prestazioni oggetto dell'appalto di cui trattasi per un valore  
pari al quinto dell'importo contrattuale; 

2. di apportare le seguenti variazioni agli impegni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazione
Note

2018 20180005484 0 Serv. trasporto bambini iscritti 
Servizi complementari a.s. 
2018/19 - LOTTO 3 - 
SCUOLA MANNA  16-
13/9/18-9(12187)

0014006
0

5.490,54 -  

         
3. di dare atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 s.m.i.  - TUEL il  
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della L. n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.ssa Manuela Salvadei

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: 
manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  Gabriella Pellizer Tel: 0406758416 E-mail: gabriella.pellizer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3147 / 2018



 Atto n. 3147 del 08/11/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SALVADEI MANUELA
CODICE FISCALE: SLVMNL63A57L424S
DATA FIRMA: 08/11/2018 10:49:53
IMPRONTA: 2F59DEBF47BECB99A5CD18FAA93A8871E57960AF374BF9C12266C3C2C3A583FC
          E57960AF374BF9C12266C3C2C3A583FCA247347D46FA3D42F68CAC37BC0D8C75
          A247347D46FA3D42F68CAC37BC0D8C75EEA9C6599E944FA41780C452E803ADE2
          EEA9C6599E944FA41780C452E803ADE222137CF8BEC549C32D20D6D1B5F3DD37


